
6月5日，郑州土地市场再度产生新的
“地王”，位于郑东新区龙湖地区一块18.16
亩的商务金融用地挂牌出让，成交价格同
时创出每亩地价、楼面地价的新纪录。

“地王”，要说起来也算不上什么新
鲜词儿。可是，放在现在大家纷纷看空
房价的大背景之下，就显得突兀。“地王”
再现，无疑给看空房价者一记不算响亮
的耳光，让他明白过来，现在还是夏天，
房价的冬天可能还早。

最近，关于房价走势的争论很激烈，
春天派、冬天派和骑墙派，都在扯着嗓子
吆喝。各地不时传出调控“松绑”的消

息，限购限贷的放松，让春天派如同打了
鸡血。就连央行也坐不住了，不仅重申
房贷的“宽松”，而且时不时地蹦出来吼
上几声，支持首套房贷款利率！

现在，“地王”捧场，更让春天派有了
看涨的理由，面粉价格涨了，面包还能掉
价吗？这是多么朴素的道理！当然，城镇
化、土地财政和通货膨胀，也一直是春天
派手中的法宝。当然，冬天派的理由也很
充足，统计部门的数字、庞大的库存、不动
产登记局的挂牌、房产税的讨论、反腐的
深入、理财产品的高收益率等，都让冬天
派感觉中气十足，恨不得自己坐在房价

上，用体重将房价砸个崩盘，那才叫过
瘾！就连房地产大佬潘石屹也在微博上
弱弱地问：“如果房价下跌，政府会救市
吗？”冬天派仿佛找到了盟军，看看，连开
发商都慌神了，房价岂能不跌？

事实上，价格总是曲线运动，涨中有
跌，跌中有涨。目前，房价是跌势启动，还
是涨势之中的回调，暂时难以定论。或
许，骑在墙上，左右看看无可厚非。有一
点可以肯定，今年是房地产市场的调整之
年，但是，市场上的刚性需求依然强劲，楼
市没有那么衰。“地王”再现，表明房价的冬
天可能还早，崩盘论仍是幻想。 徐刚领

去年我省认证证书总数
位居全国第七
本报讯 6 月 9 日，是国际认可论坛

（IAF）和国际实验室认可合作组织
（ILAC）联合设立的第七个“世界认可
日”。在河南各地，认证认可活动都在
如火如荼地进行。

上午，在郑州二七区升龙广场，认
证专家现场讲授“能源认证”“食品农产
品认证”、“强制性产品认证”、“有机农
产品认证”等认证知识及认证程序，工
作人员热心解答市民问题，现场对市民
提供的农产品样品进行快速检测。

据悉，2013年河南省5500家企业
获得各类管理体系认证证书14468张，
比上年增长了12.3%。“去年我省认证证
书总数位居全国第七位。”省质监局相
关负责人介绍，全省现有2个经国家认
可的认证审核分支机构、8个经国家认
可备案的认证机构驻河南办事处。
郑州晚报记者 李丽君
通讯员 马阔丰

人民币创近18个月最大
升幅

来自中国外汇交易中心的最新数
据显示，6月9日人民币对美元汇率中
间价报6.1485，较前一交易日(6月6日)
中间价6.1623大幅升值138个基点，创
近18个月最大升幅。为连续第二个交
易日显著上涨，两日累计涨幅223个基
点。此外，银行间即期外汇市场上，人
民币兑美元即期价 9 日早盘高开 112
基点于6.2390，仍位于5月中旬以来的
震荡运行中枢附近。 东财

经济新闻 NEWS
BUSINESS

2014年6月10日 星期二 统筹：卢培天 见习美编：董思秀 校对：明镜 版式：杨卫萍

世界杯大幕本周开启，去现场看看？

郑州多家旅行社表示：
“有人咨询，无人报名”

随着2014年巴西世界杯大幕将于本周开启，围绕世界杯的各种话题正在火热谈起。有没有想过只身前往巴西现场观
战，看看各路英豪在绿茵场上挥洒汗水，与壮士们同欢庆同叹息？郑州晚报记者昨日从省会多家大型旅行社获悉，虽然
推有世界杯旅游线路，但是问者寥寥。 郑州晚报记者 胡审兵

一次旅游推介会上，巴西民族舞蹈表演。

旅行社大多都不做世界杯旅游

像奥运会等大型体育赛事一样，世
界杯也是全球瞩目。但是，因为世界杯
比赛门票代理的特殊性，大规模地拿到
比赛门票，旅行社并不容易。加上世界
杯期间巴西餐饮住宿等资源紧张，很多

旅行社并不感兴趣。
郑州晚报记者昨日先后咨询了省国

旅、省中旅、省康辉、中原国旅、中州国
旅、职工国旅等多家国际社，大多都表示
没有推巴西世界杯旅游线路。旅行社人
士介绍，除了世界杯门票不好买之外，包
括巴西、秘鲁、阿根廷等南美旅游市场在

河南属于高端市场，费用通常都在三四
万元，平时去的人就很少，所以虽然巴西
世界杯非常引人关注，但是旅行社也很
少推世界杯旅游。

现场看一场淘汰赛费用10.7万元

据省国旅、省中旅相关负责人介绍，
他们专门推出了巴西世界杯旅游线路，但
是虽有咨询却鲜有人报名。据介绍，巴西
世界杯旅游因为路途遥远、费用较高，河
南市场不是很好，“有人咨询，无人报名”，
一家旅行社工作人员告诉郑州晚报记者。

据该工作人员介绍，根据巴西世界
杯不同场次、比赛不同阶段，以及旅游时
间的不同，旅游报价也不相同，比如8进4
淘汰赛，他们推出的 4 晚 5 日游，包括来
回机票、宾馆住宿票、比赛门票、前往比
赛场的车票等，一场比赛的费用需要
10.7万元。再比如16进8的比赛，一场比
赛的费用需要9万多元。此外，根据消费
者的需要，也可以安排临近两场的比赛，
就是说可以连看两场，如果想在巴西旅
游，也可以根据需要安排具体景点。“有
土豪咨询，但是没有土豪报名。”这位工作
人员昨日笑着告诉郑州晚报记者。

■“领”悟市道

“地王”表明房价的冬天可能还早

扫码 看电影免费

奥斯卡新建文影城精彩活动，
扫码关注每日前200名读者即可免
费获得影票。

即日起，推荐5位好友同时关
注小螺号、圣博大珠宝官微，（可通
过 添 加 微 信 号 ZZWBCJxlh、
shengboda来关注），然后把好友微
信昵称回复给小螺号有机会获得
价值498元的翡翠佛一件。

发现价值传播价值服务投资者

据新华社6月9日电 为贯彻落实国
务院常务会议精神，进一步有针对性地
加强对“三农”和小微企业的支持，增强
金融服务实体经济能力，中国人民银行
决定从2014年6月16日起，对符合审慎
经营要求且“三农”和小微企业贷款达
到一定比例的商业银行下调人民币存
款准备金率0.5个百分点。

据介绍，“三农”和小微企业贷款达
到一定比例是指：上年新增涉农贷款占

全部新增贷款比例超过 50%，且上年末
涉农贷款余额占全部贷款余额比例超过
30%；或者，上年新增小微贷款占全部新
增贷款比例超过 50%，且上年末小微贷
款余额占全部贷款余额比例超过30%。

按此标准，此次定向降准覆盖大约
2/3 的城商行、80%的非县域农商行和
90%的非县域农合行。央行表示，此次
定向降准的范围不含 2014 年 4 月 25 日
已下调过准备金率的机构。

此外，为鼓励财务公司、金融租赁
公司和汽车金融公司发挥好提高企业
资金运用效率及扩大消费等作用，下调
其人民币存款准备金率0.5个百分点。

央行表示，当前流动性总体适度充
裕，货币政策的基本取向没有改变。中
国人民银行将继续实施稳健的货币政
策，保持适度流动性，实现货币信贷及
社会融资规模合理适度增长，促进经济
健康平稳运行。

■马上解读

管清友（民生证券研究院副院长）：
定向降准并非万能药

经济下行压力下，政策保持定力，不采取总
量宽松措施。但是，定向降准并非结构调整“万
能药”，一来无法改变金融机构惜贷，货币政策
传导机制受阻的事实，二来无法改变存款创造
后，货币流入产能过剩和融资平台等强势部门
的趋势。定向宽松的同时仍需释放改革红利。

两个月内，央行再度“定向降准”
支持“三农”和小微企业，服务实体经济


